FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA
CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017,
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 015/2017. Aos vinte e seis (26) dias do mês de
setembro do ano de dois mil e dezessete (2017), às oito (8) horas, na sede da
Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram reunidos para participarem da
Sessão Pública do Pregão Presencial nº 013/2017, a Pregoeira e a Equipe de
Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 008/2017, bem como as empresas:
LEONIDES WIEMES E CIA LTDA – ME, CNPJ 80.120.389/0001-48, representada
por Fabiano Dircksen, portador do CPF 052.501.739-93; MARGARIDA MARCOS
WARMLING EIRELLI – ME, CNPJ 82.958.794/0001-65, representada por Valdair
Voss Laureth, portador do CPF 091.799.349-78; BIG MIX COMÉRCIO
VAREJISTA DE VARIEDADES LTDA. – ME, CNPJ 14.309.817/0001-50,
representada por Morgana Pereira, portadora do CPF 091.522.059-83;
ARTEDANIO SILVA VIEIRA – EPP, CNPJ 28.358.842/0001-39, representado por
Nadine Alberton Vieira, portadora do CPF 076.271.039-08; D. BUSS & CIA LTDA,
CPNJ 85.878.577/0001-53, sem representante presente para esta sessão. Às 8h,
a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 013/2017 e
anunciou as empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de
Credenciamento e Apresentação, por parte dos licitantes, da Declaração de que
trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº 013/2017. Dessas etapas da
Sessão, verificou-se que todos os licitantes presentes estavam legalmente
credenciados e apresentaram a referida Declaração, estando desta forma
habilitados para representarem suas referidas empresas nesta sessão. Encerrada
essa fase, foi aberta, então, as Propostas de Preços. Analisando as propostas
apresentadas, a Pregoeira declarou estarem em conformidade com as cláusulas
editalícias, exceto a empresa MARGARIDA MARCOS WARMLING EIRELLI – ME,
CNPJ 82.958.794/0001-65, que apresentou proposta sem assinatura de pessoa
legalmente habilitada para comprometer-se pela empresa licitante, conforme
consta no item 5.1 deste edital, ficando INABILITADA para participar desta etapa
do certame. Em continuidade, a Pregoeira deu início a etapa de lances verbais. Os
lances deste Pregão constam do documento intitulado “Edital de Pregão nº 2 – Ata
da Sessão Pública do Pregão”. A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço
por item. A proposta apresentada pela empresa D. BUSS & CIA LTDA, CPNJ
85.878.577/0001-53, para o item 36, Papel A4 caixa com 10 resmas, foi
DESCLASSIFICADA, pois o preço proposto corresponde ao valor unitário e não
valor por caixa, conforme especificado no edital. A decisão da Pregoeira e da
Comissão de Apoio tem como base o item 5.2 do presente edital, que permite
desconsiderar propostas que forem manifestadamente inexequíveis. Para o item
25, gás de cozinha, para o qual nenhum dos participantes presentes cotou, os
representantes das empresas participantes aceitaram que a empresa BIG MIX
COMÉRCIO VAREJISTA DE VARIEDADES LTDA. – ME, CNPJ 14.309.817/0001-
50, apresentasse proposta verbal para este item, sendo ele cotado pelo valor de
R$ 67,00 o botijão da marca Liquigás. Declarados os vencedores, foram abertos
os envelopes de nº 2, da habilitação. Analisando a documentação, a Pregoeira e a
Equipe constataram que os documentos de habilitação das empresas vencedoras
cumprem os requisitos de habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial
nº 013/2017. Para os itens 9, 32, 36, 38, 39, 40 e 41 foi declarada vencedora a
empresa LEONIDES WIEMES E CIA LTDA – ME, CNPJ 80.120.389/0001-48;
para os itens 1, 2, 3 4, 5, 6, 7 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23,
25, 26, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55 e 56
foi declarada vencedora a empresa BIG MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE

VARIEDADES LTDA. – ME, CNPJ 14.309.817/0001-50; para os itens 24, 29, 42,
57, 58, 59, 60, 61, 62 e 63 foi declarada vendedora a empresa ARTEDANIO
SILVA VIEIRA – EPP, CNPJ 28.358.842/0001-39; para os itens 22, 53 e 54 restou
vencedora a empresa D. BUSS & CIA LTDA, CPNJ 85.878.577/0001-53. Por isso
e por não haver qualquer espécie de recurso por parte dos presentes ao Pregão, a
Pregoeira ADJUDICA, nesta Sessão, os itens da empresa vencedora. Nada mais
havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi
lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 26 de
setembro de 2017.

___________________________   ___________________________

ROSANA ROECKER    SINTIA MILENA BOEING
  Pregoeira      Membro da Equipe de Apoio

_________________________________________________
KÉSSIA MEURER

Membro da Equipe de Apoio

___________________________________
HILÁRIO HERDT

Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO